
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024
Processo Administrativo Nº 1164/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: RAFAELA C. MACHNOSCK MARTINS

Data de Publicação: 13/05/2024 08:43:32

22/05/2024 11:07:44    CADASTRO DE PROPOSTA    GAMA COMÉRCIO DE MÁQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA 
- EPP22/05/2024 11:53:12    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    GAMA COMÉRCIO DE MÁQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS 
LTDA - EPP24/05/2024 09:43:50    CADASTRO DE PROPOSTA    PUMA COMERCIAL EIRELI
24/05/2024 10:30:06    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PUMA COMERCIAL EIRELI
24/05/2024 16:28:19    CADASTRO DE PROPOSTA    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA
24/05/2024 17:12:00    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA
24/05/2024 17:42:41    CADASTRO DE PROPOSTA    INOVA COMERCIO E SOLUCOES LTDA
26/05/2024 15:34:23    CADASTRO DE PROPOSTA    M A M VIDAL LTDA
26/05/2024 23:18:15    CADASTRO DE PROPOSTA    W DA SILVA SANTOS COMERCIO
27/05/2024 08:29:30    CADASTRO DE PROPOSTA    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA27/05/2024 09:00:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos!
27/05/2024 09:04:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em breve iniciaremos a etapa de lances.
27/05/2024 09:05:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos que fiquem atentos às mensagens via chat para agilidade e bom andamento da sessão.  
A Pregoeira e Equipe de Apoio não atenderão telefone durante a sessão pública, sendo que as dúvidas serão sanadas via chat. 
As dúvidas relacionadas à operacionalização do sistema deverão ser sanadas com a Plataforma BLL Compras.
27/05/2024 10:47:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa será desclassificada tendo em vista que não enviou o catálogo e proposta readequada, contrariando o item 8.4 do Edital.
27/05/2024 10:47:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste sentido, passaremos para a negociação com a próxima colocada.
27/05/2024 11:39:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
ea14da039e1d411f85e10f5e8fbfd75d.pdf aos documentos complementares.
27/05/2024 11:39:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
3c3dcd7737b949fb93eecbba6429b513.pdf aos documentos complementares.
27/05/2024 11:40:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
83bf3880f2eb4c49a9bf613230a0e2ab.pdf aos documentos complementares.
27/05/2024 11:42:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
6fabf073c78e4d7aacaa765232aec41e.zip aos documentos complementares.
27/05/2024 11:47:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão será suspensa para horário de almoço. Caso a empresa queira anexar demais documentos, o sistema ficará aberto para 
cumprimento das exigências no prazo estabelecido.
27/05/2024 11:47:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O catálogo será encaminhado para a unidade requisitante para avaliação.
27/05/2024 11:47:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornaremos às 14h00.
27/05/2024 14:00:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos!
27/05/2024 14:03:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foi verificada que a marca/modelo constante na proposta readequada é divergente da informada inicialmente na plataforma. Por esta 
razão será desclassificada. A empresa também não apresentou comprovante de inscrição estadual/municipal.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 27/05/2024 14:44:25

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 PUMA COMERCIAL EIRELI  128 23.655.349/0001-67 23.800,00 22.500,00 Sim

2 GAMA COMÉRCIO DE MÁQUINAS, 
FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA - E

 045 21.500.755/0001-25 23.874,00 23.650,00 5,11 Sim

3 COMERCIAL AGROPECUÁRIA 
SCARPARO LTDA

 061 56.780.901/0001-06 23.874,00 23.874,00 0,95 Sim

4 W DA SILVA SANTOS COMERCIO  121 39.674.309/0001-00 23.874,96 23.874,96 0,00 Sim

5 INOVA COMERCIO E SOLUCOES LTDA  100 52.702.874/0001-94 200.000,00 200.000,00 737,70 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

M A M VIDAL LTDA  056 04.576.614/0001-77 23.874,00 21.050,00 Sim

VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E 
FERRAMENTAS INDUSTRIAIS LTDA

 115 49.559.080/0001-09 23.874,96 21.100,00 0,2375 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

13/05/2024 08:43:32    PUBLICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: PECA
Descrição: ROCADEIRA MECANICA - Roçadeira Mecânica, para ser acoplada no hidráulico de trator agrícola, para roçada pesada, 
largura de corte mínima de 1,80 m,  equipada com duas lâminas protegida por suporte tipo bacia,  pêso acima de 500 kg, 
deslocamento acima de 1,30 m, Chapa e transmissão reforçada, proteção dupla de borracha e correntes, transmissão direta, Sistema 
com roda emborrachada,  rolamentada e com mola de absorção de impactos , equipada com cardan e embreagem já calibrada.
Quantidade: 2 Valor Unit.: 22.500,00 Valor Total: 45.000,00

Marca: KAMAQ Modelo: KD 180 TFH

27/05/2024 14:04:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passaremos para a próxima colocada.
27/05/2024 14:22:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PUMA COMERCIAL EIRELI adicionou o arquivo 14e50c65c089493b95129745acafa4eb.pdf aos documentos 
complementares.
27/05/2024 14:22:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PUMA COMERCIAL EIRELI adicionou o arquivo 737392cf33af4865852fa26bf4fa7ce8.pdf aos documentos 
complementares.
27/05/2024 14:22:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PUMA COMERCIAL EIRELI adicionou o arquivo 958f666ec9844c13860784137f998714.zip aos documentos 
complementares.
27/05/2024 14:30:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme manifestação da unidade requisitante, "O equipamento apresentado pela empresa Puma ATENDE ao termo de referência. 
"
27/05/2024 14:31:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após consulta a possíveis sanções junto ao site do TCE/SP e CEIS/CNEP, não foram verificadas penalidades para a empresa 
vencedora.
27/05/2024 14:31:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
A partir deste momento, será concedido o prazo de 10 (dez) minutos para manifestação de recurso.
27/05/2024 14:43:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como não houve recurso, o processo será passado para a adjudicação.
27/05/2024 14:43:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação de todos.
27/05/2024 14:43:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão encontra-se encerrada.

2 de 5Gerado em: 27/05/2024 14:44:25

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



13/05/2024 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

27/05/2024 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

27/05/2024 09:05:56    DISPUTA    

27/05/2024 09:05:56    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 128) 23.800,00

27/05/2024 09:05:56    LANCE    GAMA COMÉRCIO DE MÁQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA - 
EPP (PARTICIPANTE 045)

23.874,00

27/05/2024 09:05:56    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

23.874,96

27/05/2024 09:05:56    LANCE    M A M VIDAL LTDA (PARTICIPANTE 056) 23.874,00

27/05/2024 09:05:56    LANCE    COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA (PARTICIPANTE 061) 23.874,00

27/05/2024 09:05:56    LANCE    INOVA COMERCIO E SOLUCOES LTDA (PARTICIPANTE 100) 200.000,00

27/05/2024 09:05:56    LANCE    W DA SILVA SANTOS COMERCIO (PARTICIPANTE 121) 23.874,96

27/05/2024 09:07:19    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

23.750,00

27/05/2024 09:13:41    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 128) 23.700,00

27/05/2024 09:13:59    LANCE    GAMA COMÉRCIO DE MÁQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA - 
EPP (PARTICIPANTE 045)

23.650,00

27/05/2024 09:14:00    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

27/05/2024 09:14:17    LANCE    M A M VIDAL LTDA (PARTICIPANTE 056) 23.600,00

27/05/2024 09:14:30    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

23.500,00

27/05/2024 09:14:41    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 128) 23.550,00

27/05/2024 09:14:43    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

23.400,00

27/05/2024 09:14:49    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 128) 23.000,00

27/05/2024 09:14:51    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

23.300,00

27/05/2024 09:14:59    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

22.950,00

27/05/2024 09:15:17    LANCE    M A M VIDAL LTDA (PARTICIPANTE 056) 22.900,00

27/05/2024 09:15:20    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

22.800,00

27/05/2024 09:15:33    LANCE    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 128) 22.500,00

27/05/2024 09:15:47    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

22.450,00

27/05/2024 09:16:01    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

22.300,00

27/05/2024 09:16:20    LANCE    M A M VIDAL LTDA (PARTICIPANTE 056) 22.250,00

27/05/2024 09:16:25    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

22.150,00

27/05/2024 09:16:44    LANCE    M A M VIDAL LTDA (PARTICIPANTE 056) 22.100,00

27/05/2024 09:16:46    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

22.050,00

27/05/2024 09:17:11    LANCE    M A M VIDAL LTDA (PARTICIPANTE 056) 22.000,00

27/05/2024 09:17:14    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

21.950,00

27/05/2024 09:17:33    LANCE    M A M VIDAL LTDA (PARTICIPANTE 056) 21.900,00

27/05/2024 09:17:46    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

21.850,00

27/05/2024 09:18:02    LANCE    M A M VIDAL LTDA (PARTICIPANTE 056) 21.800,00

27/05/2024 09:18:10    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

21.750,00

27/05/2024 09:18:20    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

21.700,00

27/05/2024 09:18:38    LANCE    M A M VIDAL LTDA (PARTICIPANTE 056) 21.650,00

27/05/2024 09:18:54    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

21.600,00

27/05/2024 09:19:05    LANCE    M A M VIDAL LTDA (PARTICIPANTE 056) 21.550,00

27/05/2024 09:19:14    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

21.500,00

27/05/2024 09:19:31    LANCE    M A M VIDAL LTDA (PARTICIPANTE 056) 21.450,00

27/05/2024 09:19:46    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

21.400,00

27/05/2024 09:20:03    LANCE    M A M VIDAL LTDA (PARTICIPANTE 056) 21.350,00

3 de 5Gerado em: 27/05/2024 14:44:25

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



27/05/2024 09:20:19    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

21.300,00

27/05/2024 09:20:22    LANCE    M A M VIDAL LTDA (PARTICIPANTE 056) 21.250,00

27/05/2024 09:20:34    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

21.200,00

27/05/2024 09:21:05    LANCE    M A M VIDAL LTDA (PARTICIPANTE 056) 21.150,00

27/05/2024 09:21:23    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 115)

21.100,00

27/05/2024 09:21:40    LANCE    M A M VIDAL LTDA (PARTICIPANTE 056) 21.050,00

27/05/2024 09:23:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é M A M VIDAL LTDA
27/05/2024 09:23:46    HABILITAÇÃO    

27/05/2024 09:26:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 056: Senhor licitante, solicito que melhore sua oferta!
27/05/2024 09:31:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 056: Aguardo manifestação em até 10 (dez) minutos.
27/05/2024 09:42:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 056: Conforme item 8 do Edital, a empresa vencedora tem o prazo de até 01 (uma) hora, para inserir na 
plataforma a proposta de preços readequada de acordo com o modelo ANEXO II, bem como, catálogo técnico contendo todas as 
especificações técnicas dos equipamentos, sob pena de desclassificação e inabilitação.
27/05/2024 10:47:48    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
M A M VIDAL LTDA desclassificado. Motivo: Empresa deixou de enviar catálogo e proposta readequada, contrariando o item 8.4 do 
Edital.
27/05/2024 10:47:48    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS LTDA
27/05/2024 10:48:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 115: Senhor licitante, solicito que melhore sua oferta! Aguardaremos 05 (cinco) minutos para manifestação.
27/05/2024 10:53:29    MENSAGEM    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS 
INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 115)Sra pregoeira, esse é o nosso melhor valor.
27/05/2024 10:54:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 115: Conforme item 8 do Edital, a empresa vencedora tem o prazo de até 01 (uma) hora, para inserir na 
plataforma a proposta de preços readequada de acordo com o modelo ANEXO II, bem como, catálogo técnico contendo todas as 
especificações técnicas dos equipamentos, sob pena de desclassificação e inabilitação.
27/05/2024 11:01:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 115: Quanto aos documentos de habilitação, foi verificado que alguns já foram anexados.
27/05/2024 11:04:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 115: Alerto para que até às 11h55 anexe também o comprovante de inscrição estadual ou municipal e a 
certidão estadual referente ao ICMS, pois conforme descrito na certidão anexada (dívida ativa), consta "A certidão negativa de Dívida 
Ativa e a certidão negativa de ICMS ou a certidão para não contribuinte do ICMS somente terão validade quando apresentadas em
conjunto."
27/05/2024 11:04:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 115: Os documentos deverão ser anexado, sob pena de inabilitação.
27/05/2024 11:04:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 115: Solicito ainda, a possibilidade de envio da certidão de regularidade com o FGTS válida.
27/05/2024 11:46:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 115: Comprovante de inscrição estadual e/ou municipal não localizado. 
27/05/2024 11:49:20    MENSAGEM    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS 
INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 115)Sra pregoeira todas as certidoes foram enviadas conforme solicitado, se encontram na pasta compactada.
27/05/2024 11:51:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 115: Reitero que o comprovante de inscrição estadual e/ou municipal não foi localizado.
27/05/2024 11:53:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 115: Verificar a marca informada na proposta, pois a informada na plataforma consta CADIOLI.
27/05/2024 11:59:19    MENSAGEM    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS 
INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 115)Sra pregoeira a marca informada pelo sistema foi um equívoco, como sabemos que pela lei o que realmente vale é a proposta 
readequada assinada, resolvemos ofertar a marca em conformidade com o edital, visto que o fornecedor CADIOLI não conseguirá 
nos atender conforme a demanda.

4 de 5Gerado em: 27/05/2024 14:44:25

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



27/05/2024 14:04:19    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS LTDA desclassificado. Motivo: Foi verificada que a 
marca/modelo constante na proposta readequada é divergente da informada inicialmente na plataforma. Por esta razão será 
desclassificada. A empresa também não apresentou comprovante de inscrição estadual/municipal.
27/05/2024 14:04:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é PUMA COMERCIAL EIRELI
27/05/2024 14:05:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 128: Senhor licitante, solicito que melhore sua oferta. Aguardaremos 05 (cinco) minutos.
27/05/2024 14:09:43    MENSAGEM    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 128)
Estamos no nosso ultimo preço!
27/05/2024 14:12:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 128: Conforme item 8 do Edital, a empresa vencedora tem o prazo de até 01 (uma) hora, para inserir na 
plataforma a proposta de preços readequada de acordo com o modelo ANEXO II, bem como, catálogo técnico contendo todas as 
especificações técnicas dos equipamentos e os documentos de habilitação, sob pena de desclassificação e inabilitação.
27/05/2024 14:15:43    MENSAGEM    PUMA COMERCIAL EIRELI (PARTICIPANTE 128)
ok
27/05/2024 14:32:00    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

27/05/2024 14:42:01    EM ADJUDICAÇÃO    

27/05/2024 14:44:25    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   RAFAELA C. MACHNOSCK MARTINS

_________________________________________________________________________
Equipe de Apoio   TANIA CRISTINA BENTLIN LANDGRAF

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   ANGELITA FRANCO DE SOUSA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   LUÍSA BALBI MIAMOTO

5 de 5Gerado em: 27/05/2024 14:44:25

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP


